
Originale  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 232 DEL 28/03/2024 REG.GEN 

N.65 DEL 28/03/2024 
 
OGGETTO: 
Impegno spesa della somma complessiva di € 16.600,00 in ordine al contributo 
economico erogato all’Associazione Pro Loco Nuova Torrenova A.P.S. per la 
realizzazione della proposta progettuale nell’ambito della  “Democrazia Partecipata” 
di cui alla L.R. n. 5/2014. – Anno 2024. 
 
La sottoscritta Maria Di Bartolo ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato 
che di seguito si relaziona: 
  
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 22/02/2024, con la quale all’Associazione Pro 
Loco Nuova Torrenova è stato erogato un contributo economico di € 16.600,00, per la 
realizzazione, nell’ambito della “Democrazia partecipata” di cui alla L.R. n. 5/2014, della proposta 
progettuale in atti protocollo n. 622 del 11/01/2024, presentata dalla stessa Associazione per la 
realizzazione di: 
-“ Iniziative socio culturali-ricreative da realizzare in occasione nell’estate torrenovese 2024, da 
inserire nel programma concordemente con l’Amministrazione Comunale”. Promozione e 
divulgazione delle suddette manifestazioni, nonché delle attività dell’Amministrazione Comunale”; 
-“ Iniziative per la promozione e pubblicità delle iniziative inserite nel programma delle 
manifestazioni, nonché per la promozione turistica e lo sviluppo socio - economico del territorio 
comunale”, mediante l’inserzione nei siti giornalistici/testate giornalistiche locali maggiormente 
visitate per la promozione turistica e lo sviluppo del territorio”, riconducibili all’area tematica del 
regolamento “  Attività socio-culturali, turistiche e sportive”; 
Dato atto che l’Ente opera in gestione provvisoria e che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge; 
Ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa pari a € 16.600,00, relativo al 
suddetto contributo; 
Rilevato che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, nei confronti dei destinati del presente atto; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto l'Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Ritenuto in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 22.02.2024, di porre in 
essere gli adempimenti conseguenziali di competenza. 
 



Propone di determinare 
 
Per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportata per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
Di impegnare la somma complessiva di € 16.600,00 per il contributo economico erogato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 22.02.2024 all’Associazione Pro Loco Nuova Torrenova, 
per la realizzazione, nell’ambito della “Democrazia partecipata”, della proposta progettuale in atti 
protocollo n. 622 del 11/01/2024 : 
-“ Iniziative socio culturali-ricreative da realizzare nell’estate torrenovese 2024, da inserire nel 
programma concordemente con l’Amministrazione Comunale. Promozione e divulgazione delle 
suddette manifestazioni, nonché delle attività dell’Amministrazione Comunale”; 
-“Iniziative per la promozione e pubblicità delle iniziative inserite nel programma delle 
manifestazioni, nonché per la promozione turistica e o sviluppo socio economico del territorio 
comunale” mediante l’inserzione nei siti giornalistici/testate giornalistiche locali maggiormente 
visitate per la promozione turistica e lo sviluppo del territorio” riconducibili all’area tematica del 
regolamento “Attività socio-culturali, turistiche e sportive”, sui fondi del bilancio comunale 
destinati Democrazia partecipata” di cui alla L.R. n. 5/2014 - Capitolo 01111 impegno 102/2024. 
Di dare atto che si procederà alla liquidazione del contributo con successivo provvedimento, previa 
presentazione da parte del Presidente dell’Associazione, di apposita rendicontazione sull’attività 
svolta, sugli obiettivi conseguiti e le somme utilizzate.  
Di dare atto che l’Ente opera in gestione provvisoria e che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge; 
Di dare atto altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 
188, comma 1 quater, del TUEL. 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs n. 267/2000, è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  
Avverso alla presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sicilia di Catania o in alternativa 
al Presidente della Regione Sicilia nel termine di legge. 
Di dare atto che la presente determinazione: 
 va trasmessa al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per i controlli di legge. 
 va pubblicata  per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio on line dell’Ente. 
 va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs n. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Di Bartolo Maria  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 32 del 22/11/2022, con la quale al dipendente Franco 
Palazzolo è stato assegnato l’incarico di posizione organizzativa del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona.  
Ritenuto che l’istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000.  
Rilevato che il Responsabile del Settore non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento.  
Visto l’art. 107, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000.  
 



DETERMINA 
 
Di approvare la superiore proposta di determinazione che qui si intende trascitta nel presente 
dispositivo.  
 
 

  
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
  Palazzolo Franco 

Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.232  del 28 marzo 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal  ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al  . 
 
Torrenova  
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


